jectarum, propagationem libertatis ecdesiasticae 
debito affectamus, ad cxecutionem debitam statu
torum hujusmodi procedere cupientes, cum fili
stra conderentur leges, nisi executioni debite 
demandarentur. Ex quo etiam quos timor Dei 
et mucro spiritualis, a mało non revocat, poe
na temporalis debet coercere, praesenti nostro 
Regio decreto de concilio et unanimi Praelato- 
rum et Baronum nostrorum voto scientia ct 
assensu yolumUs decernimus et firmissimc ac 
irrefregabiliter perpetuo observari pollicemur, 
statuimusque et ordinamus per praesentes, ut 
dum aliquis indigena Regni nostri, cujuscunque 
status et conditionis existat, propter raptum de- 
cimarum vel aliarum rerum ecclesiasticarum oc- 
cupationem, aut ratione excessuum quorumcun- 
que sive etiam jn contumatiam de non parendo 
juri et mandatis S. ecclesiae, sententia cxcom- 
municationis juste fuerit innodatus, ipsamque 
ultra annum legałem pertinaciter sustinuerit nec 

195 curaverit ad gremium S. Matris ecclesiae redi- 
re, ct pro excessu debitam emendam exliibere, 
extunc anno hujusmodi elapso omnia bona ejus
dem excommunicati mobilia et immobilia quae 
tunc pos8ederit, debent recipi per locorum Ca
pitaneos quibus subjacent et apprehcndi tenen- 
da et possidenda tam diu per Capitaneos hu
jusmodi, quousque per eosdem excommunicatos 
vel Capitaneos memoratos, de hujusmodi bonis 
damna vel valor rei ipsis laesis vel injuriam 
passis plenarie exolvantur. Quibus solutis bona 
praelibata, praefatis excommunicatis nonnisi ab- 
solutis, decernimus viceversa restituenda per Ca
pitaneos praenotatos. Mandamus igitur omnibus 
et singulis Regni nostri Capitaneis et Vicesge- 
rentibus eorundem, quatenus ad compescendam 
talium excommunicatorum pertinatiam duritiam 
et temeritatem, praemissa nostra saluberrima 
decreta executioni debite debeant demandari 
perpetue et in aevum, toties quoties, per Prae
latos, aliasque personas tam ecclesiasticas quam 
saeculares super hoć fuerint requisiti et moniti. 

Quod si praefati Capitanei Tenutarijque no
stri aut loca tenentes eorundem pro tempore exi- 
Btentes in cxecutione praemissorum tardi fuerint 
yel negligentes, extunc ipsos omnes pro hujus
modi negligentia per loci ordinarios, jaculo ana- 
thematis indulgemus feriendos, harum quibus si
gillum nostrum est appensum testimonio litera
rum. Actum Cracoviac Sabbatlio proximo antę 
festum Purificationis Mariae Virginis. Anno Do
mini millesimo quadringentesimo trigesimo ter
tio. Praesentibus Revercndis in Christo Patri- 
bus Dominis Sbigneo Cracoyicn: et Joannę 
Chełmen: Episcopis. Necnon Magnificis et No
bilibus Nicolao de Michałow Castellano Craco- 
viensi, Petro de Pieskowaskała Palatino Cra- 
coriensi, Joannę Głowacz de Oleśnica Mare
schalco Regni Poloniae, et Joannę de Koniec
pole ac alijs quam pluribus militibus nostris di
lectis. Datum per manus Venerabilis Stanislai 
de Opporow decretorum Doctoris Decani Cra- 
coriensis Sedis Apostolicae Protonorarij Regni 

nostri praedicti Vicc-Caneellarij, Nobis sincere 
dilecti. Ad relationem Magnifici Joannis de Ko
niecpole.

Nos itaque vestigia Progenitoris, et Praede- 
cessoris nostri praelibati charissimi toto mentis 
nostrae conatu insequi et amplecti satagentes, 
literas hujusmodi statutum laudabile in se con- 
tinentes cum eorum toto tenore de consensu et 
yoluntate Praelatorum et Baronum ac Consilia
riorum Regni nostri approbamus, innoyamus, 
ratificamus et confirmamus tenore praesentium 
mediante. Quocirca omnibus et singulis praesen. 
tibus et futuris Regni nostri Capitaneis Tenu- 
tarijs et eorum Vicesgerentibus mandamus qua- 
tenus praedictas nostri Progenitoris statuti lite
ras in omnibus clausulis, punctis, et conditioni- 196 
bus teneant, et ad ungvcm perpetuo, et inrio- 
labiliter obseryent. Aliosque in suis Capitanea- 
tibus tenutis et districtibus ipsis quomodolibet 
subjectos suppositos cujuscunque praeeminentiae 
gradus aut conditionis existant; arccant, et com- 
pellant, juxta vim et formam pracdictarum Pro
genitoris nostri literarum quoties tam per Prae
latos quam alias personas ecclesiasticas et sae
culares fuerint super hoc requisiti et postulali. 
Quod si ipsi Capitanei et Tenutarij seu ipsorum 
loca tenentes pro tempore existentes in prae
missorum executione se remissos et negligentes 
aut alias quomodocunquo difficilcs reddiderint, 
extunc ipsos et eorum quemlibet propter hujus
modi incuriam et contemptum mandatorum no
strorum excommunicationum sententijs et cen- 
suris ecclesiasticis in eos per locorum ordina
rios eorumque yicarios et officiales generales 
fulminandos ct promulgandos subdimus et sub- 
ijcimus ac perpetuo subjacere decernimus, ct 
obligamus tam diu procedendum, quousque ad 
ipsarum executionem literarum curaverint pro
cedere cum effectu. Harum quibus sigillum no
strum est appensum testimonio literarum. Actum 
in convcntione generali Petricoyiensi, pro festo 
S. Adalberti celebrata feria quarta post festum 
Sancti Georgij proxima 26 mensis Aprilis anno 
Domini millesimo quadringentesimo quinquage- 
simo octavo. Praesentibus ibidem Reyerendissi- 
mo Revcrendisque in Christo Patribus Dominis 
Joannę Sanctae Gnesnensis ecclesiae Archiepi- 
scopo et Primate, ThomaCracoy: Joannę Vla- 
dislavien: et Regni Poloniae Cancellario, ac An
drea Posnanien: ecclesiarum Episcopis: Vene- 
rabilique Joannę Lutkonis de Brzezie utriusque 
juris doctore Archidiacono Gnesnensi et Vice- 
Cancellario Regni Poloniae. Necnon Magnificis 
Generosis Nobilibus et Stręnuis Joannę de Czy
żów Castellano, Joannę do Tęczyn Palatino Cra- 
coyicnsi, Luca de Borka Posnanien: Stanislao 
de Ostroróg Calissien: Derslao de Rytwiany San- 
domirien: Petro.de Opporow Lancicien: Nico
lao de Kościelec Bresten: Palatinis. Andrea Od
rowąż de Sprowa Palatino et Capitaneo Leo- 
poliensi, Joannę dc Pilica, Hincza de Rogow 
Siradien: et Regni Poloniae Vice-Thesaurario, 
Retro de Turoyr Sandomirien; Petro de Stry-

Petro.de
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kow Yladislavien: Stanislao Szydłowiec Zarno- 
vien: Castellanis. Creslao Woyschik de Woyca 
Cracovien: Sandiyogio deLancenice Sandomirien: 
Joannę Kuropatwa de Lacuchow Lublinen: Suc- 
camerarijs. Nicolao de Brzezie Regni Poloniae 
Mareschalco, Joannę Kraska de Lubnica Calis- 
sien: Joannę de Sczekociny Dapifero Sandomi
rien: Nicolao Lublinen: Nicolao Pieniążek de 
Witwice Cracovien: Capitaneo, Joannę de Mel- 
styn, Joannę de Tarnów, Jacobo de Campno 
Pincerna, Nicolao de Chrząstkow Tribuno Cra- 
covien: ac Yenerabilibus Jacobo de Sienno Gne- 

197 snen: et Cracovien: Jacobo Loth de Dampno
Decano Cracovien: Joannę de Pniow Decreto- 
rum Doctore, Archidiacono, Joannę Woycik de 
Woyca Custode Cracoyien: Petro Spinek de 
Bantkow Gnesnen: et Cracoyien: Canonico, et 
alijs quampluribus fide dignis circa praemissa. 
Datum per manus praefatorum Reveren: Patris 
Domini Joannis Episcopi Vladislaviensis et Can- 
cellarij, acVencrabilis Joannis Lutkonis de Brze
zio utriusquo Juris Doctoris Arcliidiaconi Gne- 
snen: ct Vice-Cancellarij Regni Poloniae since
re Nobis dilectorum, ad relationem praefati Ve- 
nerabilis Lutkonis dc Brzezie Doctoris utriusque 
Juris, Archidiaconi Gnesnen: Yice-Cancellarij.

CONVENTUS
MONASTERIJ LUBIENENŚIS 

FOLLICETUR BLECTUM ALIAS FUTURUM QUEMLIBET AB- 

BATEM REGI FOLONIAE REPRAESBNTARE, TANOUAM TA- 
TRONO, VOTUM ET CONSENSUM AB EO PETERS.

In Nomine Domini Amen.

Nos Albertus Abbas patientia Divina, Joan- 
nes Prior, Venceslaus Praepositus in antiqua 
Hosthin, Martinus Custos, et Joannes de Cro- 
bija Fratres conyentus monasterij in Lubień Po- 
snanicn. Diuec. nostro et totius dicti nostri con
yentus nominibus, significamus tenore praesen- 
tium quibus expedit, universis tam praesentibus 
quam futuris, harum notitiam habituris. Quod 
quanquam de jurę et consyetudine post cessum 
vel decessum Abbatis cujuslibet, praefati mona
sterij nostri Lubienensis, ad nos nostrumque con- 
yentum futuri Abbatis canonica electio spectat 
et pertinet, post vero canonicam et legitimam 
electionem, per nos nostrumque conventum, in 
filtrem conyentus nostri canonice factam antę 
confirmationem, provisionemye eteonseerationem, 
prout ex debito tenemur eundem fratrem elec- 
tum per sc yel per alium fratrełn conyentus no
stri, Serenissimo Principi et Domino D. Casi- 
miro Dei gratia Regi, Magno Duci Lithyaniae, 
Russiae Prussiaeque Domino et Haeredi etc. et 
ejus Successoribus debitum honorem exhibentes 
tanquam Patrono et Domino gratiosissimo re- 
praesentare, necnon hujusmodi electionem Ab
batis futuri intimare, et notificare spondemus et 

praesentibus pollicemur, ac etiam, a sua Sera- 
nitate, et Successoribus legitimis humiliter ro
tom petere et consensum gratiosum postulare et 
impetrare, prout ad hoc de jurę, et consyetudi
ne tenemur, in quem sua Serenitas benigna pie- 
tate praebebit rotum gratiosum et consensum; 
ad cujus quidem electi nostri prorisionem, con- 
firmationemve et consecrationem absque consen- 
su praefati Serenissimi Domini Regis, vel suo- 198 
rum successorum nullo modo procedemus, nec 
procedere yolumus, doneć prius desuper consen
sus Regius fuerit nobis benigniter datus. In quo- 
rum omnium, et Bingulorum fidem ct testimonium 
praemissorum, praesentes literas per Nuntium pn- 
blicum scribi procurayimus, sigillisque Abbatia- 
tus, et conyentus nostri fecimus communiri. Actum 
et datum Posnaniae, die Mcrcurij. nona mensis 
Julij. Anno Domini millesimo quadringentesimo 
sexagesimo, indictione octava, Pontificatus San- 
ctissimi in Christo Patris Domini nostri Pij Pa*  
pae secundi, anno secundo, in Castro in sala 
Superior! Castri praefati Posnaniensis, hora veB- 
perórum, praesentibus ibidem Revcrendis Magni- 
ficis ct Generosis Dominis Andrea Dei gratia 
Episcopo Posnanicnsi, Joannę de Brzezie utri- 
usque Juris Doctore, Sacri Palatij Apostolici 
causarum Auditore, Archidiacono Gnesnensi et 
Regni Poloniae Vice-Cancellario. Stanislao de 
Ostroróg Posnańiensi Palatino, Joannę de Czarn
ków Gnesnen. Petro de Gay Calissien: Castel
lanis. Sciborio de Poniecz Succamerario Posna
nien. et Capitaneo Majoris Poloniae Generali, 
Sandivogio de Łaziżanice Succamerario Sando- 
miricn. Nicolao Tomicki Vexillifero Posnanien- 
si, et Petro Dunin de Prawkonice Mareschalco 
Curiae 'Serenissimi Domini Casimiri Regis Po
loniae, et alijs quam pluribus testibus circa prae
missa.

EPISCOPUS POSNANIENSIS
PROMITT1T NOS PROCBDERE AD CONSECRATIONEM FUTU- 

BI ABBATIS MONASTERIJ LUBIENEN. NISI CONSENSUS 
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Andreas Episcopus Posnaniensis. Significamus 
tenore praesentium, quibus expedit universis, 
quod yolentes Regiam Majestatem ad futura tem
pora, prout tenemur ex debito honorare, prómit- 
timus praesentibus, et spondemus, quod exhunc 
et in antea ad nullius electi in futurum Abba- 
tem monasterij Lubienen. Dioeces. nostrae, qui 
per fratres conyentus illius canonice electus fuerit 
proyisionem, consecrationem, ac etiam confirma
tionem procedemus, nisi prius per Capitulum 
conyentus sui post electionem canonicam de eo 
factam, Serenissimo Domino nostro gratiosissimo 
Casimiro aut suo Successori Dei gratia Regi 
Poloniae, Magno Duci Lithyaniae Russiae PruS- 
siaeque Domino et Haeredi praesentatus fuerit, 
et in ipsum Serenitas sua consenserit, harum 
quibus sigillum nostrum praesentibus est subap*

pensum testimonio literarum. Datum Posnaniae 
feria quinta post Octavum Visitationis glorio- 
sissimae Virginis Mariae proxima, anno Domi
ni millesimo quadringentesimo sexagesimo, prae
sentibus ibidem Reyerendissimo in Christo Patre, 
Domino Joannę Dei gratia Episcopo Vladisla- 

199 yiensi, et Regni Poloniae Cancellario, necnon 
Magnificis et Generosis Dominis Luca de Gór
ka Posnanien. Stanislao de Ostroróg Calissien. 
Palatinis. Petro de Gay Calissien. Joannę de 
Czarnków Gnesnen. Castellanis, et Petro de Po
niec Succamerario Posnanien. et Capitaneo Ma
joris Poloniae Generali, testibus circa praemissa.

TERRA BEŁZENSIS
REGNO ADSCRIBITUR.

In Nomine Domini, Amen.

Ad perpetuam rei memoriam. Quoniam acta 
mundi avida subito detergeret obliyio, nisi ea 
literarum soliditas, et testium adnotatio memo- 
riae commendaret aeyiternae; proinde Nos Casi- 
mirus Dei gratia Rex Poloniae, necnon Terra
rum Cracoyiae, Sandomiriae, Siradiae, Lanci- 
ciae, Cuiayiae, Magnus Dux Lithyaniae, Rus- 
siae, Prussiaeque necnon Culmensis, Elbingen- 
sis, Kinigszbergen: et Pomeraniae haeres et Do
minus, significamus tenore praesentium quibus 
expedit uniyersis et singulis, praesentibus et fu
turis, harum notitiam habituris. Quomodo re- 
censentes, et in animis revolventes, quanta pu- 
ritatis affectione et fidei integrae constantia, Ba
rones, milites, nobiles, terrigenae et proceres 
terrae Belzensis, sincere, grate et fideles nostri 
dilecti, personam et Regnum Majestatis nostrae 
yenerati suut: ad Nos, tanquam Dominum na- 
turalem, haeredem rerum et legitimum, ac in- 
dubitatum successorem suum, et ad Coronam 
Regni nostri Poloniae a qua transactis tempo
ribus exciderant, vice versa redierunt, et acces- 
serunt: sfeque Regno et Coronae, tanquam pars 
suo toti inyiscerarerunt, unirerunt, incorpora- 
yerunt, et appropriayerunt. Quae quidem Terra 
Belzensis justo titulo, jurę legitimo, haeredita- 
rio et sućcedaneo, Nos et nullum alium contin- 
gebat, atque contingit et concernit. Horum itaque 
terrigenarum Belzensium fidelitatis constantia, 
zelo dilectionis, maturitate consilij, et sagaci 
proyidentia, Regali consideratione, merito dige- 
stis et reyolutis, ac debite pensatis, et intuentes 
ad eorum statum, honorem, commodum, salu- 
brcmque profectum, pio et sincero mentis affectu, 
(quemadmodum ex"assumptae dignitatis nostrae 
debito tenemur, et pro officio solicite aspiran- 
tes) ipsos in nostram et successorum nostrorum 
manutuitionem, et protectionem Regni et Coro
nae reassumpsimus, incorporayimus, appropria- 
vimus, et uniyimus, tenoreque praesentium reas- 
sumimus, incorporamus, annectimus, appropria- 
mus, et unimus, perpetuo et in aevum: promit- 

tentes ipsos, et eorum quemlibet, in omnibus 
ipsorum juribus, libertatibus, immunitatibus, gra- 
tiis, praerogativis, digńitatibus, honoribus et offi- 
ciis, tenere et obseryare. Inprimis itaque pro 
praedicta eorum fideli et justa adhaesione et sub- 
jectione, jurę defendere, agere, manuteneri, et eos 200 
erincere, contra quamcunque persónam, cujuscun- 
que dignitatis, Imperialis, Regalis, aut Ducalis 
fuerit, aut cujuscunque status, conditionis et prae- 
eminentiae extiterit, (dum per quempiam vexa- 
rentur seu impeterentur quomodo, pro ipsorum 
hujusmodi adhaesione) similiter ab insultibus, 
yiolentiis, bellis et aliis molestiis quibuslibet 
protegere, defensare, tueri, et realiter ac effec- 
tiye opponere, intercedere et liberare. Item Tćr- 
ram nostram Bełzensem, cum ipsius districtibus 
Lubaczoyiensi, Łopaczoriensi, Schewloziensi, 
Grabownicensi, et Hrodliensi, salyam ct inte- 
gram, prout fuit et in hactenus est conservata, 
suis limitibus, metis et terminis dudum tentis, 
obseryabimus, tenereque et obseryare yolumus, 
nullos districtus aut yillas ab eadem rcmoyen- 
tes, alienantes, seu diminuentes. Item omnibus per
sonis, tam ecclesiasticis, quam saecularibus civita- 
tum, et oppidanis, priyilegia ipsorum, perAnte- 
cessores nostros Reges et Duces data et concessa, 
justa, legitima, et sufficientia, rite et rationabiliter 
emanata, ac in nulla sui parte yitiata seu sus- 
pceta, confirmamus, ratificamus, et approbamus 
per praesentes. Ubi yero aliquibus personis 
forent, per yoraginem ignis absumpta: seu casu 
infortunij amissa, et de hoc per sufficiens te
stimonium probatum fuerit : praemissa innoyare, 
atque dare yolumus, et spondemus. Item ex quo 
ex obligatione et inscriptione pecuniarum, Ca
pitaneis in aliqtia Terra inscriptarum, saepius 
indigenae ejusdem Terrae yarijs gravantur mo- 
dis, oppressionibusque et molestijs afficiuntur. 
Pollicemur, quod praefatam Terram Bełzensem 
in pecunijs nullipiartf obligabimus, aut inscribe- 
mus, ullo unquam tempore. Quod si per obli- 
yionem, aut alium casum quemcunque, Nos in- 
scribere contingeret: talem inscriptionem prae
sentibus, exnunc prout extunc cassamus, annul- 
lamus, ac nullius roboris esse et fieri, decerni
mus per praesentes. Item nullum extraneum, 
cujuscunque conditionis existat, in Capitaneum 
Terrae Bełzen: praeficere, et praeferre debebi- 
mus, nisi terrigenam ejusdem Terrae possessio- 
natum. Item yolumus omnimode, dignitates, ho- 
nores, officia, in Terra Belzensi consistentes et 
consistentia, aequo modo circa jura et consve- 
tudines ipsorum, quae et quas temporibus Prae- 
decessorum nostrorum Reguin et etiam Ducum 
obtinebant, conservare in eodem numero et per- 
manere. Quas qtiidem dignitates et officia, dum 
yacare contigerit: nulli extraneo, nisi indigenae 
bene conseryato illius Terrae, in qua dignitas 
vel officium yacayerit dabimus et conferemus. 
Item quod nulli terrigenae, de Terra Belzensi, 
et ipsius districtibus, ad alias Terras seu distri
ctus evocentur: sed penitus juxta consvetudi- 
nem aliarum Terrarum Regni nostri, juribus
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ipsorum et libertatibus utantur et gaudeant. Item 
Conyentiones, Colloquia generalia, termini par- 
ticulares, et judicia, juxta ritum et consvetudi- 

201 nem in talibus dudum tentam et observatam, 
in Terra praefata, (ąuemadmodum in alijs Ter
ris Regni nostri) debent habere progressum et 
processum. Item nullus terrigena possessionatus 
per Nos aut Capitaneos nostros, nisi jurę con- 
victus captiyetur juxta priyilegia aliarum Regni 
nostri Terrarum et consyetudines. Item omnes 
et singuli kmethones spiritualium et saecularium 
personarum in dicta Terra consistentium, de quo- 
libet laneo possesso pro festo S. Martini singu
lis annis exactionem, alias podymne, per duos 
grossos monetae et numeri communiter in Re
gno currcntis, Nobis et Successoribus nostris 
dabunt et exolvent, morę Terrae Leopoliensis 
et aliarum Regni nostri Terrarum. Alias au
tem collectas ct exactiones in Regno nostro 
insolitas et inconsvetas, (etiamsi tempore Du- 
cum hujusmodi fuissent in frumentis, bladis, 
aut avena, vel pecunijs exactae, vel solutae) 
de nostra Regia beńignitate cassamus, et an- 
nullamus. Item cuilibet tcrrigenae nostro li- 
mites et granicies cum bonis nostris Regalibus 
habere petenti dare tenebimur, ipsas a signis 
metalibus, et scopulis consyetis distingyendas 
yolumus, juxta modum aliarum Terrarum in 
Regno obseryatum. Item quandocunque Terra 
nostra Leopolien: ad bellicam expeditionem se 
moyerit, aut necessitate incumbente eandem pro- 
curayerit, praefata etiam Terra nostra Bełzen- 
sis, seu nobiles et tęrrigenąe ejusdem, cum ipsis 
Leopoliensibus, quoliescunque fuerit necesse te- 
ncbuntur et debebunt, ac oinnino sunt obligati 
pariter ct adstricti proficisci bellicose, et tran- 
sire, et non alias, eo tamen jurę et modo, quo 
Terra Leopoliensis ad expeditiones se movere 
consvevit et solita est. Animadyertendum autem 
pracfatos nobiles terrigenas ct Proceres, ad Nos 
tanquam ad Dominum ct haeredem ipsorum le- 
gitimum affectum habere specialem, horum prae- 
textu, yolentes ipsos fayore nostro spcciali pro- 
sequi, et eorum kmethones quoslibet praefatam 
Terram BelzensCm inhabitantes, ab omnibus et 
singulis exactionibus, angariis, praeangarijs, ca
strorum aedificijs, ct pontium laboribus et re- 
parationibus cximimus, absolvimus, ac liberos 
et absolutos facimus perpetue, sccundum morem 
aliarum Regni nostri Terrarum. Praeterea ge- 
neruliter et singularitcr omnes alios articulos, 
libertates, et jura, aliis Terris Regni nostri da
ta et concessa, et praesertim Terrae nostrae Leo- 
policn: si quae hic omissa forent, pro insertis 
habere yolumus et habemus, eademque extendi- 
mus et referimus ad Terram Belzensem. In cu
jus rei testimonium, sigillum nostrum praesen
tibus est appensum. Actum in Brzeście, feria 
tertia festorum solennis Pascliae, anno Domini 
1462. Praesentibus, Rererendissimo Patrc Do
mino Joannę de Brzezie Juris utriusque Docto- 
re, Electo Ecclesiae Cracoyiensis, ct Regni Po
loniae Vice-Cancellario, necnon Magnificis et 

Generosis, Petro de Opporow Lancicien: Ni
colao de Kościelec Bresten: Palatinis. Jacobo 202 
de Dambno Regni Poloniae Vice-thesaurario, 
Nicolao de Boryszówice Zawichosten: Sbigneo 
Bank de Góra Malogosten: Castellanis. Nico
lao Spoth de Wola Sandomirien: Janussio Ko- 
lucki Junivladislavien: Vexilliferis. Joannę de 
Ostroróg Juris Doctore, Nicolao de Brudziewo 
Subpinccrna Calissien: et Capitaneo Bresten: 
Jaroslao Brzozoglowy Subjudice Junivladisla- 
vien: Stanislao Marszalkowicz de Brzezie, et 
Joannę Synowiecz de Zandowice Curiensibus 
nostris, et alijs pluribus fide dignis testibus, ad 
praemissa. Datum per manus ejusdem Reveren- 
dissimi Patris Domini Joannis de Brzezie, Ele- 
cti Ecclesiae Cracoyiensis, Regni Poloniae Vi- 
ce-cancellarij sincere Nobis dilecti.

Ad relationem ejusdem Reverendis: Patris Jo
annis de Brzezie, Juris utriusque Doctoris, Ele- 
cti Ecclesiae Crac: Regni Polon: Yicecancel:
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IDEM REX

LIBER,OS NOBILES
A TRIBUTIS FACIT.

Casimirus Dei gratia Rex Poloniae, etc. Si- 
gnificamus tenore praesentium, quibus expedit 
uniyersis, tam praesentibus, quam futuris, prae
sentium notitiam habituris, quomodo Magnifici, 
Generosi, et Nobiles, Dignitarij Terrarum, in- 
colaeque Terrae nostrae Brestensis sincere No
bis dilecti, ad proces nostras, de ipsorum mere 
spontanea et libera yoluntate pensato periculo, 
quod possit imminere Terris nostris Cujaviae 
ex kostium nostrorum incursu et inyasione, pro- 
yidentes et consulere yolentes Terrarum ipsarum 
Cujaviae indemnitati, consenserunt ad contribu- 
tionem pecunialem pro stipendiatorum per Nos 
nunc susceptorum conseryatione in Terris Cu- 
javiae, pro reprimendis hostibus, ab inyasione 
ipsarum Terrarum, promittimusque, quod con- 
tributio non debet inposterum yenire in scque- 
lam, ncque aliquam contributionem, de praedi
ctis dignitarijs et terrigenis nostris Terrae Bre
stensis, ipsis inyitis et contradicentibus, exigere 
et cxtorquere deinceps yolumus, et promittimus. 
In cujus rei testimonium, sigillum nostrum prae
sentibus est subappensum. Datum in Koło, fe
ria quarta in yigilia Conceptionis Gloriosae Vir- 
ginis Marinę, anno Domini 1463. Dominus Rex 
per se.

TERRARUM PRUSIJE
PACIS PERFETUfi ULTIMO FACTfi.

ANNO 1466.

In Nomine Domini, Amen.

Ad perpetuam rei memoriam. Cum inter hu- 
manac yoluntatis desideria, quae in aliquid ci- 
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tra Deum finem atque rerum omnium opificem 
diriguntur, nulla res optabilior, nulla gratior, 
quemadmodum ąuotidianis experimur effectibus, 
nulla denique humano generi aeque salutaris, 
necessaria, jucundior et utilior quam pax ha- 
beatur, in ortu Redemptoris nostri Jcsu Christi 
hominibus bonae yoluntatis denunciata per An- 
gelos, et in recessu ad Patrcm ccetui Aposto- 
lico, et universis Apostolorum sequacibus ge- 
minata donatione relicta. Proinde Nos Casimi
rus Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Li
thyaniae, ac Cracoyiae, Sandomiriae, Siradiae, 
Lanciciae, Cujayiae, Russiae, Prussiaeque, Chel- 
men: Elbingen: et Pomeraniae Terrarum Do
minus et haeres. Significamus tenore praesentium 
quibus expedit uniyersis, tam praesentibus quam 
futuris, praesentium notitiam habituris. Quomo- 
do attendentes, quales sint verae, pacis fructus, 
et quanta belli pericula, qualisque yastitas dis- 
cordiam subsequatur, ad laudem Omnipotentis 
Dei et intemeratae Mariae Virginis gloriosae 
totiusque ccelestis Hierarchiae propagationem, 
fidei cultum, justitiae et religionis christianae 
salutiferum inerementum, Regni quoque nostri 
Polonici decus et stabilimentum, a guerrarum 
et litigiorum deflendis discriminibus, a dissen- 
sionum et odiorum anfractibus, displicentijs et 
singulis offensis, quae inter Nos Casimirum Re
gem Poloniae, Magnum Ducem Lithyaniae, Rus
siae, Prussiaeque Dominum et haeredem prae- 
dictum, et Illustres Principes Dominos Conra- 
dum, Casimirum, Boleslaum et Janussium Ma- 
soviae, Henricum Stolpen: Duces, ac Reveren- 
dum Patrem Dominum Paulum Episcopum, et 
Ecclesiani ac Capitulum ejusdem Varmiens:, Ste- 
phanum Palatinum Moldayiae, Regnum Polo
niae, Terras nostras et alia Dominia Nobis et 
Regno nostro Poloniae subjecta ex una; et Ma- 
gnificum et Religiosum Virum Dominum Fra
trem Ludoyicum de Erlichshausen, Magistrum 
generałem Ordinis Beatae Mariae Teutonicorum 
liospitalis Jerosolimitani Praeceptores, Commen- 
datores, et Ordinem suum, et Terras ejusdem 
Ordinis, in Terris Prussiae parte ex altera con- 
sistentibns fuerunt exortae, animos nostros ad 
semitas pacis et concordiae conyertimus, fluctus 
quoque bellicae tempestatis hactenus figentes se- 
dandos et abolendos duximus, et ea quae du- 
rantibus hujusmodi gyerris et controyersiarum 
turbinibus diruta fuere, et deformata et distra- 
cta, per pacis integritatein ad statum cupientes 
reducere quietum et tranquillum, per mediatio- 
nem, operatu et interventum Reyerendissimi in 
Christo Patris Domini Rudolf! Episcopi Laven- 
tini, Sedis Apostolicae Legati, a Sanctissimo 
Domino nostro Paulo Papa II ad intercipien- 
dum bellum hujusmodi specialiter destinati, cum 
eodem Domino Ludoyico Magistro, Commenda- 
toribus Ordinis, et fratribus ipsius, Terris Prus
siae subditis et sequacibus eorum, perpetuae pa
cis et inyiolabilis foederis conclusionem, consum- 
mationemque elegimus, assumpsimus, iniyimus, 
suscepimus, eligimusque assumimus et inimus 

tenore praesentium mediante omni tempore et 
perpetuo duraturam, quam sub fide et honore 
et juramentis corporaliter praestitis, sine dolo 
et fraude promittimus vigore praesentium ob- 
servare. Et ut ipsa pax et Concordia cum omni 
maturitate et deliberatione concepta, ad firmum 
et constantem ordinem jugiter seryandum redu- 
catur, ipsam per articulos infra scriptos duxi- 
mus regulandam.

Imprimis quod inter Nos Regem, Duces prae
dictos, "Regnum Poloniae, ejusque Terras, Epi
scopum et Capitulum Varmiens: et suam Eccle- 
siam, Russiae, Prussiae, Masoyiae, Stolpen: et 
aliorum Dominiorum nostrorum ab una, et prae- 
dictum Magistrum generałem, Commendatores, 
ct Ordinem, Terras et subditos ipsius in Ter
ris Prussiae parte ab altera, omnes controver- 
siae, dissensiones, hostilitates, inimicitiae, difii- 
dationes, infamiae et damna inter partes hinc 
inde facta, dimissa et totaliter sopita debent es
se, nec illorum de caetero aliqua mentio aut 
memoria, et signanter in querelis aut in detra- 
ctione partium, coram quibuscunque personis 
habeatur aut fiat in quocunque judicio ecclesia- 
stico vel saeculari, vel extra: sed nec una par
tium ad infamiam alterius suggeret, consentiet, 
auxilium dabit vel fayorem, per se aut submis- 
sam personam, quoyis quaesito colore, publice 
vel occulte. Et quantum in utraque parte fue
rit, delationes et detractiones hujusmodi fieri non 
admittet, sed potius prohibebit.

Item ad abolendas omnes displicentias, odia, 
simultates et quaslibet hostilitates, quae inter 
praefatum Dominum Ludoyicum Magistrum, Com
mendatores, et suum Ordinem, suosque praede- 
cessores ab una, et Nos praedecessoresque no
stros Reges Poloniae partibus ab altera, occa
sione Terrarum Pomeraniae, Chelmens: et Mi- 
chaloyien: frequentius annis superioribus usque 
ad bellorum gravia discrimina consurgebant: et 
ut pax firma stabilis atque perpetua, non ex 
ore tantummodo, sed ex corde pure non ficte, 
sincere non simulate, inter Nos Regem, et Re
gnum Poloniae, Duces, Episcopum et Capitu
lum Varmiens: adhaerentes, et coadjutores, Nos- 
que D. Ludoyicum Magistrum, Commendatores 
et Ordinem praedictos proyeniat, Terra Cul- 
mensis cum suis castris, ciyitatibus et oppidis, 
ac fortalitijs, yidelicet, Thorun yeteri et nova, 
Birgelau alias Byrzglowo, Aldehaus alias Sta- 
rigrod, Culmen alias Chełm, Venczelau alias 
Dunisław, Leipe alias Lipno, Schenenzeh alias 
Kowale,. Roghausen alias Rogoźno, Engelsberg 
alias Koprzywno, Reden alias Radzyń, Gru- 
dentz alias Grudzancz, Golau alias Golub, Pa- 
paw alias Papów, Strasberg alias Brodnica, Lit- 205 
teberg alias Ludberg, Bratian, Neuemarckt alias 
Nouoforo, Lessen alias Lassyno, cum suis omni
bus pertinentijs et yillis, etiam quae pertinebant 
ad Judicium et Banderium Culmens: et cum to- 
ta Terra Michaloyiensi nihil excipiendo. Item 
tota Terra Pomeraniae circa antiquos terminos 
suos cum uniyersis castris, ciyitatibus et oppi-

14

94 CASiMHH JAGELŁONIDIS PAX CUM PRUSSI3 ANNO 1466. 95

dis, munitionibus in en consistentibus, yidelicet 
Gdanczk- alias Gdańsk, Pwozek alias Puczki, 
Lawenborg alias Lemberg, Heyle alias Helia, 
Liebe alias Coszczewzim, Grebyn alias Grabi
no, Derschaw alias Tczew, Mewe alias Gniew, 
Sthargarth, Neweburg alias Nowe, Swetcze alias 
Swyecze, Mossek alias Osszyk, Jessenycz alias 
Jasieniecz, Keyschau alias Kyschowo, Slochau 
alias Slóchow, Konycz alias Choynycza, Frede- 
land, Hamerstcen, Bewtau alias Bytów, Tuchel 
alias Tuchola, Sobbycz alias Sobowicz, Scho- 
neke alias Skarzew, Baldenborg et cum Naria, 
fluvijs, aquis, mari ac piscaturis, quae sunt in cau- 
da maris, alias Hap, yillis, portibus, insulis et per- 
tinentijs uniyersis, et Dominio uniyersali, dire- 
cto et utili, mero et mixto, ad Nos et Regnum 
nostrum Poloniae pertinebunt et spectabunt, per- 
tinereque et spectare debebunt, donationibus, re- 
nunciationibus, cessionibus, appropriationibus per 
Reges, Principes, Praelatos, Barones, Nobiles, 
ciyitates et subditos Regni Poloniae ex quacun- 
que causa et occasione de Terris praedictis, ju
rę, proprietate, dominio ac titulo earum, quo- 
modolibet et quotiescunque etiam juramento cor- 
porali interveniente, in fayorem Magistri et Or
dinis praedictorum factis, et Apostolica, Impe- 
riali, vel quacunque alia firmitate roboratis, non 
obstantibus quibuscunque, quas per praesentem 
unionem et foedus anullamus, cassamus, abole- 
mus, tollimus, extingvimus et mortificamus, il- 
lisque perpetuo derogatum esse yolumus et de- 
rogamus. Tenebiturque Dominus Magister Lu- 
doyicus, Commendatores et Ordo Teutonicorum 
praedictus, ipsis Terris Pomeraniae, Chelmen: 
et Michaloyiens: et illarum juri, proprietati, ti
tulo, et dominio quomodolibet et ex quacunque 
causa, sibi et Ordini in illis competenti, pro se, 
Successoribus et Ordine suis, renunciatione et 
cessione perpetua, irrevocabili et spontanea, de 
certa et expressa scientia, cedere et renunciare, 
seque et Ordinem suum Terris praefatis Pome
raniae, Chelmen: et Michaloyien: in perpetuum 
abdicare. ac omńes inscriptiones, donationes, re- 
nunciationes, cessiones, resignationes, confirma- 
tiones, literas, priyilegia, instrumenta, yenditio- 
nes, emptiones, lauda, arbitria, sententias, pro- 
nunciationes, monumenta et decreta, in fayorem 
Magistri et Ordinis super Terris praedictis, per 
summos Pontifices, Imperatores, Reges, Princi- 

206 pes, Duces, Marchiones, Comites, et quascun- 
que personas ecclesiasticas vel mundanas, cu- 
juscunque conditionis, dignitatis, praeeminentiae 
yel.tenoris existant, confectas, decretas et con- 
cessas, cassare, abolere, extingvere, mortificare, 
et illis pro se, successoribus suis et Ordine, non 
per errorem, coacte aut improvide, sed lib.ere 
et spontanee, ac de certa scientia perpetuo ce
dere et renunciare, et jus omne quod Magistro 
et Ordini in praefatis Terris quomodolibet com- 
pejebat, in Nos ęt Regnum nostrum, Successo- 
resque nostros Reges*  Poloniae perpetuo trans- 
ferre, et militares, nobiles, yasallos, cives, ter- 
rigenas et quoscunque subditos ecclesiasticos et 

saeculares terrarum, ciyitatum, districtuum et ło- 
corum praedictorum ab omni sua fidelitate, ho- 
magio, subjectione, juramento, et qualibet spon- 
sione dimittere, absolvere et relaxare: excepto, 
quod piscaturas in Hap a fine aquae et pisca- 
turarum Episcopi et Capituli Varmiensis, et ex 
opposito in mari salso, item partem Nergiae a 
dicta aqua et piscaturis dictae ecclesiae Var- 
miensis per transversum Nergiae usque ad di
ctum marę salsum, et a dieto transyerso per de- 
scensum Nergiae usque in profundum cum vil- 
lis Scheytte et Neudorff ac Curia Meteloff, cum 
jurisdictione et utilitate, atque ipsum profundum 
cunt piscatura Sturionum et theloneo antiquo 
Dominus Magister et Ordo perpetuo habebunt 
et possidebunt. Quam quidem portionem Ner
giae cum praedictis yillis et curia de speciali 
gratia praefato Dno Magistro et Ordini .perpe
tuo conferimus et assignamus; reservata tamen 
Nobis totali yenatione super dicta portione Ner
giae, prout et super tota Nergia illam Nobis 
reservabimus. Hoc etiam adjuncto, quod Magi
ster et Ordo nullum castrum aut munitionem 
super dicta portione Nergiao sibi donatae, ae- 
dificare vel aedificari facere, neque novum te- 
loneum yel grayamen imponere debeat.

Item ex bonis certis respectibus Nos moven- 
tibus et pro praesentis pacis stabilimento, ca
strum et ciyitas Mariemburg cum duabus insu
lis, magna yidelicet et altera parva, quae dici
tur Fysannysse, Herverder, et cum integritate 
lacus Drussen, et cum suis omnibus piscaturis, 
piscationibus, et yillis et cum districtu Sarchaf- 
faw et omnibus alijs. attinentiis et yillis suis, eo 
tamen excepto, quod yillae Haldemliorff et Ale- 
pin, quae pertinent ad Holend et Kulcheborii 
et Horndorfi quae ultima sola militantium est, 
et pertinet ad Praeuschenck, habeant facultatem 
in lacu Drussen pisęes pro suo beneplacito pis- 
candi juxta'morem antiquum. Item castrum et 
oppidum Sthum cum omnibus antiquis suis ju
ribus, cohaerentijs et pęrtihentiis uniyersis. Item 
ciyitas Elbing utraque vetus et nova cum dis
trictu yillarum, limitibus et jurę, et cum oppi- 
do Tholkmyth et ejus districtu et suo officio 
sylyarum et nemorum, alias Valdapth, et cum 207 
sex yillis tenutae et castri Holanth, yidelicet 
Pylomen, Myslothyno, Berthkoui, Kamersdorff 
Wielkielicz, et Przeussemeret, et cum quinque 
yillis quae ad oppidum et disttictum Molhnu- 
zen pertinebant, yidelicet magna Staban, parva 
Staban, Schonemor Poińerendorff, et Volffder.

Item oppidum et districtus Krischburg alias 
Drzgon, cum suis libertatibus militaribus, no
bilibus, yasallis, yillis, lacubus, molendino et 
castro. Ita tamen quod demoliatur castrum et 
cum pertinentiis ejusdem uniyersis, incipiendo 
ab uno latere oppidi praedicti Krischburg et 
descendendo a flumine Szroge, usque ad lacum 
Drussen. Curia tamen Dolesczech cum ipsius 
molendino apud Nos et Ordinem nostrum re- 
manente, ab alio vero latere dicti oppidi ■ascen
dendo et transeundo usque ad finales granicies 

dicti oppidi Krischburg, et yillae Halbenstadt 
mutuo se contingentes.: eadem yilla a sinistris 
et in ditione nostra et Ordinis remanente, ab 
inde vero directius eundo ad ecclesiae Pomeza- 
nien. fines proximiores, ubi omnia et singula 
sub dictis finibus ad' partem castri Mariemburg 
ćonsistentibus villa Moyserburg iterum in parte 
nostra et Ordinis remanente cum curijs, allo- 
dijs, et quibuscunque alijs pertinentijs ad dic
tum castrum Mariemburg spectabunt et perti
nebunt, caetera vero alia omnia et singula ad 
Cameratum et generaliter ad districtum Krisch
burg usque in praesens pertinentia pari modo 
cum oppidis ct allodiis militaribus, terrigenis, 
yillis, piscaturis, aquis, nemoribus, et alijs sin
gulis pertinentiis spectabunt ad castrum nostrum 
et Ordinis Pressemark perpetuo, et in aevum 
pro praedicto Serenissimo Domino Rege et Re
gibus et Regno Poloniae remanebunt. Ita quod 
castra, ciyitates, oppida, districtusque praedicti 
extunc et de caetero yigore praesentis -unionis 
et foederis ad jus, proprietatem, sortem, et ti- 
tulum Regni Poloniae pertinebunt et spectabunt; 
pertinere et spectare debent perpetuo et in 
aevum.

Dominus quoque Magister Ludoyicus, Com
mendatores et Conyentus praedicti pro se et 
suis successoribus, castris, civitatibus, oppidis, 
insulis, lacubus, piscaturis, piscatoribus, came- 
ratibus et officijs praedictis, ac illorum distric
tibus et yillis, perpetua et irrevocabili renunci
atione, de certa ct expressa scientia, juri quo- 
que, sorti, proprietati, titulo et dominio quo- 
modocunque et qualicunque causa, Domino Ma
gistro, Commendatoribus, Officialibus ct Ordini 
suis in illis competentibus, per suas patentes 
literas cedet et renunciabit, et omne jus, quod 
eidem Domino Magistro, Commendatoribus et 
Ordini ipsius in castris, civitatibus, oppidis, in
sulis, lacubus, piscaturis, districtibus et yillis 
praedictis, quomodolibet, competijt yel compe- 
tere potuit, in N.os Casimirum Regem, Succes
sores nostros Reges et Regnum Poloniae spon
tanee et de certa scientia, perpetuo transtulit 
et applicayit.

208 Milites quoque, nobiles, yasallos, terrigenas 
et cives, et quoslibet subditos ecclesiasticos et 
saeculares, praefatorum districtuum, terrarum, 
ciyitatum et locorum ab omni fidelitate, jura
mento, subjectione, homagio et qualibęt sponsi- 
one absolyet, dimittet et relaxabit. Caetera vero 
castra, ciyitates, districtus, fortalitia, villas et 
dominia in Terris Prussiae, tam in terris quam 
in aquis consistentes et consistentia, yidelicet, 
Kunygsberg castrum cum tribus ciyitatibus: item 
castra et oppida Lochsteth, Wargien, Gyrmau, 
Pobebten, Rudau, Schoken, Kaimen, Kremiten, 
Waldau, Tapiau, Tapelaucken, Narbeckten, In- 
sterburg, Allenburg, Wonsdorff, Gyrdayen, An- 
gyrburg, Nordcnborg, Labiaw, Laukyschken, 
Tylzath, Ragnyt, Rossiten, Wynthborg, Memel, 
Brandenborch, Crewtzeborgk, Fridelanth, Bar- 
then, Leczeń, Baga Heylygenbeil, Sy ntlien, Landtz- 

berg, Preischeilau, Bartenstein, Sesteen, Zcgens- 
borg, Rain, Rastenborg, Lycke, Iohansburg 
Holand, Lybestath, Molhusen, Morung, Pasen- 
heym, Orteisburg, Osterode, Hoensteen, Neyden- 
Burh, Soldau, Ligenburg, Dewczeilaw, Prewse- 
marg, Lybemole, et Salefelth, quaecunquae alia 
castra, ciyitates, oppida, districtus, territoria et 
yillas, cum eorum subditis, militibus, terrigenis 
et yasallis, aquis, nemoribus, lacubus et alijs 
pertinentijs uniyersis, quibuscunque censeantur 
nominibus, Dnus Magister, Commendatores, Con
yentus et Ordo perpetuo et in aevum, quiete et 
pacifice, absque omni nostro et Successorum no
strorum Regum et Regni Poloniae impedimento 
perturbatione, et molestatione possidebit, et illo
rum plenum habebit usum et dominium. De quibus 
quidem castris, ciyitatibus, oppidis, terris, districti
bus, yillis, militibus, terrigenis et yasallis, de 
illorum quoque jurę, titulo, proprietate; sorte et 
dominio, quod Nobis ęt Regno nostro Poloniae, 
quomodolibet et ex quacunque causa competijt, 
vel competere potuit. Nos Casimirus Rex prae
fatus de certa et expressa scientia pro Nobis 
et Successoribus nostris Regibus et Regni Polo
niae, sponte et deliberato animą, praefato Do
mino Magistro, successoribus suis, Magistris, 
Commendatoribus, Conyentui et Ordini in Ter
ris Prussiae, cedimus et renunciamus ac omne 
jus, quod Nobis, Successoribus nostris Regibus 
et Regno Poloniae ex emptione et quibusquc 
alijs causis in praefatis castris, ciyitatibus, op
pidis, terris, districtibus, yillis, militibus et ya
sallis, quomodolibet competijt, in Dominum Ma
gistrom, successores suos, Commendatores, Con
yentum et Ordinem per rcnunciationem et ces- 
sionem perpetuam et irreyocabilem transferimus, 
et illud ipsis sponte, libere et de certa scientia 
applicamus et omnes milites, yasallos, nobiles, 
terrigenas, cives et quoslibet subditos ecclesia
sticos et saeculares, terrarum et locorum prac- 209 
dictorum ab omni fidelitate, juramento, subjecti
one, homagio et qualibet sponsionc absolvimus, 
dimittimus et praesentium tenore relaxamus. 
Episcopatus insuper ct ecclesia Sambiensis -cum 
suis castris, ciyitatibus, oppidis, yidelicet Fe- 
schcusen, Tirenberg, Labetau, Powden, Jurgem- 
borg, Zalau et Ncyenhauss, ct cum omnibus 
yasallis, yillis et pertinentijs suis uniyersis, sub 
ditione Domini Magistri et Ordinis sui perpe
tuo consistet et reinanebit. Item ordinamus et 
statuimus, quod super omnibus piscaturis, Cutle 
yulgariter appellatis, sub praesentia Capitanei 
nostri Mariembergunsis et factoris Domini Ma
gistri nb eo destinandi in castro Mariemborg 
annis singulis in magna feria quinta debeat 
fieri arendatio, et literae super omnibus Cutlis 
sub nostro et Domini Magistri signetis, aren- 
datoribus debeant dari, et medietas pecuniarum 
ex hujusmodi arenda prorenientium Nobis de
beat cedere, altera vero medietas Domino Ma
gistro et Ordini proyenire, jurę Episcoporum 
Varmiensiutn et Sambiensium et Capitulorura 
eorundem, cacterarumque personarum. et loco-
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rum, libertatem ex antiąuo Cutlorum habentium, 
per omnia salvo. Quibus literas super Cutlis 
praefatis, et ąuantitate illorum, absque omni 
pecunia libere yolumus concedcre.

Item ne pax ipsa, foedus et unio tanta ma- 
turitate conclusa et firmata, possit inposterum 
bumana malignitate infringi aut aliquibus fal- 
lacijs, dolis et ingenijs yiolari, Nos quoque Ca- 
simirus Rex, Successores nostri, et Regnum Po
loniae, Praelati, Principes, Barones et subditi 
Regni ejusdem, de Dno Magistro, Commenda- 
toribus et Ordine Prussiae, Praelatis, militibus 
et subditis suis: Dominus quoque Magister, suc
cessores sui, Commendatores et Ordo, Praelati, 
milites et subditi sui Prussiae, de Nobis Regi- 
bus, et Regno Poloniae, Praelatis, Principibus, 
Baronibus et subditis ejusdem, plenam confi- 
dentiam et securitatem omni hostili reśpectu in 
praesens et inposterum deposito, teneamus. Nos 
Casimirus Rex Poloniae pracdictus, praefatum 
Dominum Ludovicum Magistrum, Commendato
res suos et Ordinem in Prussia omnesque eorum 
successores in nostrum et Regni nostri Poloniae 
Principem Consiliarium perpetuum: Commenda
tores vero principaliores, quos Dominus Magi
ster et successores sui, pro tempore duxerint 
deputandos in Consiliarios nostros, et Regni 
nostri, et in nostram ac Regni Poloniae pro- 
tectionem, subjectionem et defensionem perpetuo 
duraturam assumimus, pollicentes in verbo no- 
stro Regio et sub fide praestiti juramenti, pro 
Nobis et Successoribus nostris Regibus ct Re
gno Poloniae; quod praefatum Dominum Ma
gistrum, Commendatores et Ordinem, Praela- 
tos, milites, vasallos ct subditos suos in Prus- 
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tabimus, honorabimus et diligemus: ipsumque 
Dominum Magistrum, Commendatores et Ordi
nem, successores, Praelatos, milites, nobiles, ci- 
ves, subditos et Terras eorum, yelut Principis 
Consiliarij et unitorum nostrorum in eorum ju
ribus, libertatibus, priyilegijs, munimentis et li- 
mitibus, quae praesenti unioni et foederi, aut 
ejus articulis et conditionibus non contrariantur 
consewabimus, ab uniyersis quoque eorum ho- 
stibus, vexatoribus et impugnatoribus in Terris 
eorum praedictis Prussiae tuebimur et defende- 
mus. Tenebitur quoque praefatus Dominus Lu- 
doricus Magister et quilibet successor suus in 
officium Magisterij assumptus, et assumendus, 
post sex menses a die assumptionis in Magi
sterium, se Nobis, et Successoribus nostris per- 
sonaliter repraesentare, et illic pro se, Com- 
mendatoribus et Terris Prussiae, Nobis et Suc
cessoribus nostris Regibus, et Regno Poloniae 
praestare debitae fidclitatis, de observanda prae
senti pace, ac nunquam petenda absolutione seu 
relaxatione juramenti, nec ut concessa aut con- 
cedenda, juramentum ac in nostra Casimiri Re
gis, nostrorumque Successorum Regum Poloniae, 
sinistra parte primarium habere locum et ses- 
sionem. Quem quidem Dominum Ludovicum Ma
gistrum, suosque successores, Commendatores, 

Praelatos, Milites, Vasallos, Conventum et sub
ditos, Tcrrasque omnes Prussiae ab eis nunc 
possessas et in posterum possidendas, conquisi- 
tas et conquirendas, etiam in Terris paganorum 
extra Terras Prussiae, Nobis et Regno nostro 
Poloniae perpetuo connectimus, jungimus, uni- 
mus et inyisceramus, ea conditione et reśpectu, 
ut praefatus Ludovicus Magister, sui successo
res, Commendatores et Conyentus, Praelati, Ba
rones, milites, terrigenae ct personae singulac, 
tam ecclesiasticae quam saeculares et omnos 
Terrae eorum, atque homines in illis degentes 
in Prussia sint amplius et de caetero Nobiscum, 
Successoribus nostris Regibus, et cum Regno no
stro Poloniae unum et individuum corpus, una 
gens, unus populus in amicitia, foedere ct unio- 
ne, nullum alium, praeter Summum Pontificem, 
quam Nos Casimirum Regem, Successores no
stros Reges Poloniae, pro suo capite ct supe- 
riore recognituri. Teneantur insuper et sint 
obligati, Nos, Successores nostros Reges et Re
gnum Poloniae, sive in prosperis, sive in ad- 
yersis nunquam deserere, sed Nobis, et Succes
soribus nostris, Regibus et Regno Poloniae con
tra omnes hostes et adversarios nostros, et Re
gni nostri Poloniae morę aliorum Praelatorum, 
Principum et Baronum Regni assistere: Nosque 
ct Regnum Poloniae in nostris guerris et in ad- 
yersitatibus eorum, potentijs, consilijs, auxilijs 
et suffragijs opportunis adjuvare. Nec sine no
stro et Successorum nostrorum Regum Poloniae: 
Nos quoque et Successores nostri Reges Polo- 211 
niae, sine Magistri, successorum, Praelatorum, 
Commendatorum et militarium suorum Prussiae, 
speciali et expresso consilio, yoluntate et consen
su, cum quibuscunque personis, quacunque prae- 
fulgeant dignitate, celebrabimus, statuemus aut 
firmabimus aliqua foedera, inscriptiones vel con- 
tractus, publice vel occulte, per se vel submis- 
sas personas: sed nec Dominus Magister, Com- 
mendatores, eorumque successores bella aliqua 
contra catholicos sine nostro et Successorum 
nostrorum Regum et Regni Poloniae speciali 
movebunt consensu.

Forma autem juramenti, qua Nos Ludovicus 
Magister, et Successores nostri Magistri Sore- 
nissimo Domino Casimiro Regi et Successori
bus suis Regibus, et Regno Poloniae jurare 
tenebimur, talis erit.

Ego Ludovicus, Magister generalia Ordinis 
Mariae Theuthonicorum, Princeps et Consilia- 
rius Regni Poloniae; juro quod ab hac hora et 
deinceps, fidelis ero Serenissimo Principi Do
mino Casimiro Regi et Successoribus suis Re
gibus, et Regno Poloniae, et profectum illorum 
fideliter procurabo, et negotijs Regis, et Regni 
fideliter consulam: et secreta quae mihi quali- 
tercunque communicata fuerint, iri eorum detri- 
mentum nulli pandam; pacem insuper praesen- 
tem in omnibus suis conditionibus et articulis 
obseryabo et custodiam, sic me Deus adjuyet, 
et haec Sancta Christi Crux.

Item ut per praesentis pacis unionein et foe- 

deris singula odiorum et juramentorum nubila 
possint funditus evelli, cum praefato Serenissi
mo Domino Casimiro Rege, et Regno suo Po
loniae, pro bono pacis devenimus, et illud inter 
nos concordayimus, quod Episcopalus Culmen. 
ad Ecclesiam Gnesn. redeat, a modo et dein
ceps praefatae Poloniae et Gnesnen. Ecclesiae, 
et ut tanquam principali sit in omnibus obedi- 
ens, ct subjecta de regulari in saecularem, fa- 
vore et auctoritate summi Pontificis, ad quod 
tam Nos Ludovicus Magister, et Commendato
res nostri expressum praebuimus et praebemus 
consensum transferendi, quae etiam cum sua 
Dioecesi, et omnibus castris, civitatibus, oppi
dis, et inunitionibus, yidelicet Chełma alias 
Culmensch, Lubawa alias Lubaw, Kurzathnik 
alias Kurnik, Varmbrzessno alias Fredeke, et 
omnibus districtibus, nobilibus, yasallis, yillis, 
et pertinentiis uniyersis, sub praefati D. Casi
miri Regis et Regni sui Poloniae consistet per- 
petua ditione, patrocinio et defensa.

Item concordayimus, quod Varmiensis eccle- 
sia et ejus Pontifex pro tempore cum suo Vc- 
ncrabili Capitulo Yarmien. cxnunc et de cacte- 
ro, cum omnibus suis castris, civitatibus, oppi
dis, et munitionibus yidelicet Ilelsberg, Brons- 
berk, Vormedilth, Serburg, Vartenberg, Resz- 

212 chel, Bischofsteyn, Alcsteyn, Gekteszkath, Me- 
lizak, Vartenberg, Frawenburg, et Bisschows- 
burg, cum omnibus districtibus, nobilibus, ct 
yasallis, yillis, pertinentiis et attinentiis suis, in 
praefati Domini Casimiri Regis et Successorum 
suorum Regum, et Regni Poloniae: ditione, sub- 
jectione, et protectione, consistent. Et Nos Lu- 
dovicus Magister nostrique Successores, Com
mendatores, et Ordo ejus ditioni, subjectioni, 
et protectioni, expresse renuneiamus, et omne 
jus quod Nobis in praedicta Ecclesia, Episco- 
patu et Capitulo quomodolibet hactenus com- 
petebat, in praefatum Serenissimum Regem Do
minum Casimirum, Successores suos, haeredes, 
Reges , et Regnum , plenaric transfundimus, 
transferimus per praesentes.

Item concordatum et ordinatum est de spe
ciali nostra Ludovici Magistri, commendatorum, 
et Conyentus nostri comprobatione, et consensu. 
Quod Venerabilis Dominus Vincentius Kiełbasa, 
Consiliarius et Secretarius praefati Serenissimi 
Domini Regis Casimiri ad ecclesiam praefatam 
Culmen. per ipsum Dominum Casimirum Regem 
nominatus, et ad eandem sua interccssione dante 
Domino promoyendus ecclesiam et sedem Po- 
mezanien. Episcopatus, quamvis hactenus in ca
pite et membris regularem incommendam ad 
vitae suae duntaxat tempora per dispositionem 
et ordinationem habeat Apostolicam, et illam 
cum suis castris, ciyitatibus, fortalitijs, yideli
cet Prybuth aliat Ressenburg,- Quedzyn alias 
Marieyerder, Biskupice alias Byssowswerder, 
Kyssnelcz alias Frenstach, Smenber alias Sar- 
dzen, et Rossemberg, caeterisque ejus districti
bus, et pertinentiis obtineat: ipsamque in spiri- 
tualibus et temporalibus administret, ecclesia 

praedicta Pomczanien. remanente nihilominus 
in suis membris interim regulari: praefato au
tem Vincentio Kiełbasa morte absumpto , ad 
praefatam ecclesiam Pomczanien. regularis per
sona nostri Ordinis in Pontificem eligetur, et 
substituetur, Sanctissimi Domini nostri Papae 
gratia et favore accedente gaudebitque Domini 
Regis protectione, consistens in nostra et Or
dinis nostri tam religione quatn ditione.

Item quoniam post sedatos fluctus bellicac 
tempestatis, nulli magis Nos primum conyenit, 
quam ecclesijs et earutn ministris compati et 
connnisereri, quatenus supremus sedator ubc- 
riorem firmitatem paci conditae infundat; quo- 
circa ordinamus, et decernimus et statuimus 
quatenus omnia castra fortalitia, civitates, op
pida, castella, munitiones, ecclesiarum loca, et 
yillae, et signanter Framburg, Varmyth, Var- 
temberg, Melzak, Lubaw, Prabuty alias Resem- 
burg, Gwiedzyn alias Mariewerder, et Scliom- 
berg, quomodolibet a Nobis ct nostris, ac prae
fato Domino Łudovico Magistro, Commendato- 
ribus et Convcntu suis possessa, occupata, et 
incastellata, quocunque nomine yocitentur suis 
Pontificibus, Capitulis, Praelatis, Abbatibus, 
monasterijs, et signanter Varmien: Culmen: Po- 213 
mezanien: et Sambien: Ecclesijs, Episcopis, ct 
Capitulis, tam cathedralibus quam conventuali- 
bus, collegiatis, hospitalibus, absque aliqua con- 
tradictione, diminutione, depactatione, solutione 
vel aresto, cum omni sua suppellectili, bombar- 
dis, ornamentis et pertinentijs uniyersis, infra 
hinc et festum Nativitatis Beati Joannis Bapti- 
stae proxiine venturum reddanturvicevcrsa. Omnes 
insuper Pontilices, Abbates, Capitula, Praelatos, 
Praepositos, Canonicos, Curatos, et alios bene- 
ficiatos, qui non sunt de Ordine praedicto, in 
eorum loca, jura, libertates ct possessiones, quae, 
et quas antę notam gyerram possederant, resti- 
tuimus et tenore praesentium reintegramus, ex- 
ceptis castris et ciyitatibus praedictis, in festo 
praedicto Beati Joannis Baptistae restituendis. 
Quod si Curati Nobis, aut Domino Magistro, 
aut ciyitatibus yel oppidis ingrati vel suspecti 
sint, permittatur quod permutent, aut Vicarios 
idoneos constituant, aut pensionem honestam 
auctoritate Superioris reseryandam, dimisso atque 
renunciato titulo; suscipiant. Item omnes capti- 
vos in praesenti gyerra per Nos Casimirum Re
gem, Duces Masoviae et Stolpen: Episcopuin 
et Capitulum Varmiens: gentes nostras, coad- 
jutores, et adhaerentes captos, sive łsint depacta- 
ti sive non, ab omni captivitate et sponsione, 
yigore praesentis foederis, absolyimus et tenore 
praesentium relaxamus, quae absolutio ct liber- 
tas per Dominum Ludovicum Magistrum, suos 
Praeceptorcs, Capitaneos et Officiales, nostris ct 
omnium. nostrorum coadjutorum ct adhaerentium, 
et signanter ćaptiyis Dominorum Ducum Maso- 
viae, ct Stolpen: ac Reyercnd: Patris Domini 
Pauli Episcopi et sui Capituli Varmiensis, siyo 
depactatis siyc non, quocunque yocitentur no, 
minę, nullo excepto, debet praestari et impendi.
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rum aut saecularium ad impetrandum praesen
tis pacis, foederis et ćontractus, in toto vel in 
parte expresse, manifeste vel occulte, per se, 
alium, vel alias quascunque submissas personas, 
spirituales vel saeculares, dissolutionem, ruptio- 
nem, cassationem aut irritationem, recurremus 
aut recursum habere poterimus, aut Nos indu- 
ci, persvaderi, requiri, vel Nobis mandari ad 
yiolationem praesentis pacis, et foederis per ali- 
quam potestatem Papalem, Synodalem, Imperia
lem, Regalem, Ducalem, permittemus, neque im- 
petrabimus absolutionem aut relaxationem jura
menti praestiti, nequeutemur impetrata, aut etiam 
motu proprio concessa vel concedenda, et si con- 
trarium fecerimus, censebimur fidefragi et per- 
iuri. Item subditi Domini Ludoyici Magistri ac 215 
Terrarum praedictarum suarum Prussiae, unde- 
cunque et cujuscunque gradus, status et condi
tionis fuerint, qui causa negociationis vel alia 
ad Terras quascunque nostras, et Regni nostri 
Principatuum et Dominiorum praedictorum ve- 
nerint, per Nos Principes, Barones, subditos, si
ye etiam extraneos, cujuscunque conditionis vel 
gradus fuerint impediri, convcniri, yel arrestari 
non debent. Sed in Prussia si quid actionis ha- 
buerint, actores juxta Terrarum jura municipa- 
lia illos conveniant et querelae hujusmodi so- 
piantur. Delinquens tamen in loco delicti depre- 
hensus ct contrahens de contractu recenti in lo
co contractus poterit conyeniri, sed si de loco 
ubi contraxit recesserit publice vel occulto, co
ram judice suo conyeniatur.

Item ordinamus: quod ubicunque quis repe- 
riat rusticos vel colonos suos, qui propter guer- 
ras aut al as ab eo recesserunt, pussit eos re- 
petere, qui et sibi dimitti et restitui debent, cum 
eos requisierit.

Item quod nullus mercator seu alius homo 
cujiiscunque conditionis existat, aut bona ipsius 
propter delictum seu debitum alterius aresten- 
tur, molestentur, turbentur, nec etiam captiyetur.

Item si yectores aut aurigae, bona seu mer- 
ces mercatorum pro pretio ducentes, telonea seu 
datiarum loca praeterierint, ipsi duntaxat in eo
rum rebus et equis suis propriis. puniantur, et 
quod praeterea bona mercatoria. non debent oc- 
cupari nec detineri.

Item si per aliquem subditum aut indigenam 
alicujus nostrum insCriptioni seu paci perpetuae 
praesenti fuerit in aliquo derogatum et contra- 
yentum, utpoto si rapinae, spolia, incendia, va- 
stationes, praedae, vel homicidia, vel aliqua ma- 
leficiorum genera in Terris ct dominiis nostris, 
alterutrum perpetrata fuerint et commissa, prop- 
terea pracdicta pax, unio, cassari et irritari non 
debebit, sed in suo robore et firmitate pęrma- 
nebit. Nec propter hoc pars cujus subditus hu
jusmodi maleficium commiscrit, censebitur fore 
dejerans, et perjurans, praedicti autem delinquen- 
tes et malefactores, pro ipsorum excessibus, per 
Capitaneos sive Officiales, utriusque nostram ju(- 
dicialiter punientur, et ad satisfactionem plenam 
et debitum arcebuntur et compellentur.

nec depactati aut taiati debent obligari ad ali- 
quam solutionem praemissam, quae nondum est 
soluta, etiamsi depactati dedissent pro se de so- 
lutione aliąuam cautionem. Item ordinamus et 
statuimus, ut omnes mercatores, tam Regni no
stri Polon. Principatuum, Terrarum, et Domi- 
niorum nostrorum, et Regni ac Episcopatus, Ca- 
pitulique Varmien: quam Terrarum Prussiae in 
ditione Domini Ludovici Magistri, et Ordinis sui 
consistentes, sint ubique in terris et in aquis tuti 
et securi, et nullae illis molestiae inferantur, nec 
cogantur, nisi solitis et yeteribus stratis, itine- 
ribus et locis ambulare, aut ad aliquam civita- 
tem, castrum et locum sub praetextu cujuscun- 
que constitutionis vel edicti cum rebus et mer- 
cibus suis, cujuscunque materiei existant, de cae- 
toro applicari, praeterquam in Kynsberg, juxta 
conventionem desuper factam, super qua spe- 
ciales a Nobis literae emanarunt. Item quoniam 
per mercatorum industriam, et rerum venalium 

214 importationem, Respubl: notabile accipere con- 
svevit incrementum: statuendo decernimus et 
spondemus quod nulla telonea, deposita, gabel- 
las, foralia, sive quascunque alias censuationes, 
locis et personis in Regno nostro, Principatibus, 
et dominijs nostris, et Regni nostri imponemus 
de novo, aut imponi permittemus, tam in terris, 
quam in aquis, sed tantummodo utemur impo- 
sitis. Quod idem Dominus Magister Ludoyicus, 
successores sui, Commendatores et Conyentus in 
Terris Prussiae' suis obseryabunt. Item ut clia- 
ritatis et unionis amplior certitudo inter Nos Ca- 
simirum Regem, Successores nostros Reges et 
Regnum Polon: Principatus, Terras et Dominia 
nostra, et Regni ejusdem subditos et adhaeren- 
tes parte ab una, et Dominum Lodovicum Ma- 
gistrum, Successores suos, Commendatores atque 
Ordinem in Prussia a partibus altera, jugiter et 
inconcusse perpetuo perseveret, statuimus et or
dinamus, quod deinceps et a modo ad Ordinem 
S. Mariae Theutonicorum praedictum in Terris 
Prussiae consistentem, personae idoneae et Or
dinis capaces etiam ex subditis quibuscunque 
Regni nostri Poloniae, Principatuum, Terrarum 
et Dominiorum ejus assumantur, ita tamen, quod 
ultra mediam partem assumere de illis non te- 
neantur, et in distribuendis Commendarijs et of- 
ficijs Ordinis juxta dictam medietatem Magister 
et Commendatores teneantur ad illos bonum ha
bere respectum. Magister vero cligetut vir ma
gie utilis et idoneus secundum regulam Ordi
nis et instituta. Qui cum sit noster et Regni Po
loniae Princeps et Consiliarius, non debebit si
ne suo demerito et nostro scitu per Commendatores 
et Conventum a Magistratu amoyeri. Item ut hu
jusmodi pacem perpetuam unionem et concor- 
diam sub certiori attentione, firmitate et robore 
custodiamus, promittimus sine dolo, et fraude, 
ac sub onere praestiti juramenti, quod ad nul
lius yiyentis hominis auctoritatem et potestatem, 
etiam quacunque praefulgeat dignitate, Papali, 
Imperial!, Regali, Ducali, aut cujuscunque con- 
gregationis legitimae, personarum ecclesiastica-